
REBT اثر بخشي مشاوره گروهي به شیوه
  بر خودپنداره و افت تحصیلي دانشجویان دختر

حسین پور بختیار *
محسن گل محمدیان *

چکیده
پژوهش حاضر با هدف بررسي اثربخشي مشاوره گروهي با رویکرد رفتاري – عقلاني و عاطفي 

آلبرت الیس بر خودپنداره و پیشرفت تحصیلي دانشجویان اجرا شد.
جامعه مورد مطالعه شامل کلیه دانشجویان دختر مشروط شده در دو ترم متوالي )سال تحصیلي 
89-88 ( در دانشگاه آزاد اسلامي واحد دزفول بود. 32 نفر از جامعه مورد مطالعه به شیوه تصادفي 
ساده انتخاب  و به صورت تصادفي در دو گروه 16 نفره آزمایشي و گواه گمارده شدند.  ابزار 
پژوهش شامل آزمون خودپنداره راجرز بود که داراي دو فرم الف و ب مي باشد. تجزیه و تحلیل 

داده ها با استفاده از تحلیل واریانس چند متغیر )مانوا( تحلیل واریانس تک متغیره  انجام شد. 
یافته هاي حاصل از آزمایش فرضیه ها نشان داد که خودپنداره مثبت و پیشرفت تحصیلي )معدل( 
پس از مداخله با مشاوره گروهي بر اساس REBT در گروه آزمایشي نسبت به گروه گواه افزایش 
معني دار یافته است که بیانگر تأثیر مثبت مشاوره گروهي به شیوه REBT بر خودپنداره و پیشرفت 
تحصیلي مي باشد. نتایج حاصل از پژوهش حاضر با یافته هاي پژوهش هاي قبلي مبني بر اثر بخشي 

مشاوره گروهي به شیوه رفتاري – عقلاني و عاطفي همسو مي باشد.

کلید واژگان: مشاوره گروهي، رویکرد عقلاني، عاطفي و رفتاري ، خودپنداره، افت تحصیلی.
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مقدمه
یکي از گروه هاي مهم در هر کشور دانشجویان هستند که نقش مهمي در ساختن آینده و تعلیم و تربیت 
و تعالي کشورها ایفا مي کنند. در حالي که حضور در دانشگاه براي عده کثیري از دانشجویان تجارب مثبتي 
به همراه دارد،  براي برخي دیگر مطالب تحصیلي از قبیل آزمون ها،  مقالات،  ارائه مطالب و غیره با تجربه 
تنیدگي همراه است )فراهاني،  1387(. بي تردید تجربه تنیدگي ناشي از مسائل تحصیلي،  تأثیر منفي بر 
بهزیستي ذهني،  روانشناختي و جسماني دانشجویان را به همراه دارد) فراهاني، 1387(،  همچنین موجب 
اتلاف منابع مالي و انساني فراوان مي شود.افت تحصیلی یکی از مشکلات مهم آموزشی کشورهای جهان 
سوم و ایران می باشد و هر سال بیش از نیمی از میلیون ها دانشجو که در جهان به دانشگاه ها راه می یابند،  
ترک تحصیل کرده،  مشروط شده یا نمی توانند تحصیلات خود را در موعد مقرر به پایان برسانند)نجفی 
پور،  یکتا طلب،1387(. بسیاري از افراد،  افت تحصیلي را به معني ناتواني دانشجو در یادگیري مواد درسي 
مي دانند. بدون شک این تصوري نادرست است. ناتواني فرد از توانایي هاي ذهني محدود ناشي مي شود،  
در حالي که افت تحصیلي به معناي نزول از یک سطح بالاتر به سطح پایین تر در تحصیل و آموزش است.

افت تحصیلي به کاهش عملکرد دانشجو از سطحي رضایت بخش به سطحي نامطلوب گفته  مي شود 
)بیابانگرد،1381(. همچنین بسیاري از مشکلات تحصیلي دانشجویان از جمله افت تحصیلي،  ترک تحصیل،  
رفتارهاي ناسازگارانه،  ناشي از وضعیت رواني نامساعد و تصورات منفي آنها نسبت به خود است.اینکه فرد 
چه تصوري درباره خود و استعداد ها و توانایي ها و کارآمدي خویش دارد در تعیین هدف و میزان موفقیت 

و شکست او مؤثر است )لطف آبادي،  1384(.
خویشتن پنداري عبارت است از تصور و پنداري که فرد درباره کل وجود خود دارد. این تصور و پندار تمام 
ابعاد جسماني،  ذهني،  اجتماعي،  عاطفي و اخلاقي را در بر مي گیرد. تصور انسان در هر یک از زمینه هاي 
فوق،  رفتار معین و مشخص را موجب مي گردد. خویشتن پنداري حاصل تعامل عوامل متعددي از جمله 
نظر والدین،  نظر دوستان و نظر معلمان مي باشد و دید فرد را نسبت به جوانب خویش از جمله نگرش ها،  
ارزش ها،  اهداف،  تصورات جسماني،  ارزش شخصي و توانایي ها را شامل مي شود)شفیع آبادي،  1384(.

خودپنداره به عنوان یک اصطلاح نظري تعاریف و مترادف هاي متعددي دارد. درنوشته ها به عنوان 
طرح)الگوي( خود ) کراس و مارکوس1،  1994(،خودبیانگري2( کراس و مارکوس،  1994(، تصویر خود، 
ارزیابي خود،  مشخص شده است. همچنین خودپنداره شامل ادراک ما از خودمان است )شاولسون و بلوس3،  
1982(. طبق نظر برن4) )1979( خودپنداره،  نهادي روانشناختي است که شامل احساسات،  ارزیابي ها و 
تصورات ما همچون طبقات توصیفي از خودمان است.خودپنداره بر ادراکات شخصي و ادراکات دیگر افراد 
تاثیر مي گذارد)کلتیکانگاز، 1990(. مي توان چنین نتیجه گرفت که خودپنداره یک تعمیم شناختي در مورد 

خود است که غالبا شامل توصیف خود از ارزش هاي بي طرفانه است) کراس و مارکوس،  1994(.

1. Cross & Markus
2. Self-expressiom
3. Shavelson & Bolus
4. Burns
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دارد  خود  وجود  درباره کل  فرد  که  پنداري  و  تصور  از  عبارت  را  پنداري  خویشتن  اسمیت1  کوپر 
می داند)شفیع آبادي،  1384(. راجرز2 خودپنداره را اینگونه تعریف مي کند : خودپنداره،  خود،  ساختار 
خود،  یک مجموعه سازمان یافته از ادراکات و ویژگي هاي من و ادراکات مربوط به روابط من با دیگران و 

جنبه هاي مختلف زندگي هستند که این ادراکات با خود ارزش هایي را همراه دارند) آرین،  1386(. 
همچنین تحقیقات کوپر اسمیت )1967( در ارتباط با عوامل تشکیل دهنده خودپنداره، تأیید کننده این 
مطلب است که شیوه فرزند پروری عامل اساسی در رشد خودپنداره است )مزیدی، 1388(. پژوهش لیندزی3 
)2009( نشان دهنده رابطه مثبت بین شیوه پاسخگویی عاطفی مادر با شایستگی ها و رفتارهای جامعه پسند 
فرزندان بود. پیرامون تفاوت های جنسیتی در خودپنداره نیز پژوهش های متعددی انجام شده و نتایج متفاوتی 
بدست آمده است. از جمله ایرسون4 و هالام5 )2009( نشان داده اند خودپنداره تحصیلی دانش آموزان پسر 
در زمینه دروس علوم و ریاضی بالاتر از دانش آموزان دختر است. همچنین خودپنداره دانش آموزان دختر 

در زمینه ادبیات انگلیسی بالاتر از پسران است. 
یکي از نظریه هاي مشاوره،  رویکرد آلبرت الیس6  است که بر ابعاد شناختي و رفتاري و براندیشیدن،  
قضاوت،  تصمیم گیري،  تجزیه و تحلیل تأکید دارد. بر این اساس این حوادث و رویدادها نیستند که فرد را 
ناراحت مي سازند،  بلکه طرز تفکري که حاصل از باورها،  طرح واره ها و نگرش اوست که به شیوه پردازش 
اطلاعات  تأثیر گذاشته و سبب بروز هیجانات و واکنش هاي فرد مي شود. افرادي که بر باورهاي غیر منطقي 
در رابطه با خود و حوادث پافشاري مي کنند،  همیشه در زندگي شان با مشکلاتي مواجهند. الیس نشان مي 
دهد که افراد مي توانند طرز شناخت ارزیابي هاي غیر منطقي و نامعقول خود را بیاموزند و براي اصلاح آنها 

اقدام کنند )محمدخاني،  1382(.
در پژوهش هاي متعدد از جمله )فراهاني،  1387( که در رابطه بین سبک های مقابله اي و سلامت روان و 
نقش سبک هاي مقابله اي با تنیدگي انجام شده است،  تأکید بر آموزش روش هاي مداخله اي جهت تغییر 
و اصلاح ارزیابي هاي شناختي معیوب و رشد راهبردهاي مقابله اي مؤثر شده است. مقابله با شکست،  بیشتر 
متأثر از نحوه یادگیري و تفسیر ما از مهارت ها و توانایي هاي خودمان است. مقابله موفقیت آمیز با شکست 
به معني زندگي کردن با انتظارات معقول است)محمدخاني،  1382(. همچنین پژوهش هاي متعدد مؤید تأثیر 
مشاوره گروهي به شیوه شناختي-رفتاري در کاهش اضطراب از امتحان)حبیبي،  1385( و کاهش باورهاي 
غیر منطقي دانشجویان)سوداني،  1375(و افزایش عزت نفس و خودپنداره )کلي،  1375(،) لطافتي بریس،  

1383(،) حسین نژاد اناري،1376(بوده است.
نتایج پژوهش ناهید پور)1382(، نشان مي دهد که مشاوره گروهي با رویکرد عقلاني-عاطفي-رفتاري 
در افزایش سازگاري عمومي، عاطفي،اجتماعي و آموزشي دانش آموزان نابینا سودمند بوده است.لطافتي 

1. Coopersmith
2. Rogers
3. lindsey
4. Ireson
5. Hallam
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)1383( نشان داد که اصلاح شناختي- رفتاري به شیوه  گروهي،  موجب افزایش عزت نفس دانش آموزان 
دختر در پنج حوزه )اجتماعي، خانوادگي، تحصیلي، جسماني و کلي(، کاهش منبع کنترل بیروني و افسردگي 

و اصلاح افکار منفي آنها مي گردد.
وسیتون1 در مقاله مروري خود،  تاثیر مشاوره مدارس را مورد بررسي قرار داد و در 50 مقاله مروري به 
اثربخشي مشاوره فردي،  آموزش مهارت هاي اجتماعي و مشاوره گروهي اشاره کرد.اکثر این مقالات تاثیر 

مثبت مشاوره را در ایجاد تغییر مثبت در دانشجویان متذکر شده اند)امینیان،  1385(. 
پژوهش هاي متعدد دیگر نشان دهنده تأثیر مشاوره گروهي به شیوه هاي شناختي،  رفتاري بر ابعاد مختلف 
شخصیت بوده است که به بعضي از آنها اشاره مي شود: کاهش اضطراب دانش آموزان )حبیبي،  1385(، 
)بیابانگرد،  1381(، کاهش بعضي باورهاي غیرمنطقي دانش آموزان)سوداني،  1375(،  افزایش خودپنداره 
دانشجویان)کلي،  1375(، بالا بردن عزت نفس نوجوانان)ادیب،  1374(، کاهش افسردگي دانش آموزان،  
کاهش بحران هویت نوجوانان دختر )رئیسي،  1376(، افزایش کیفیت زندگي و سازگاري)ناهید پور، 1382(،  

افزایش کیفیت زندگي)رستمي،  1383(.
کرمي نیا )1384( در پژوهشي تحت عنوان » تأثیر مشاوره گروهي )با شیوه منطقي هیجاني ( بر منبع کنترل 
بیروني و افت تحصیلي دانشجویان دانشگاه زنجان« دریافت که مشاوره گروهي در افراد گروه آزمایش در 
مقایسه با گروه گواه،  موجب بهبود عملکرد تحصیلي شد و همچنین منبع کنترل بیروني آنها به طور قابل 

ملاحظه اي کاهش پیدا کرد.
امینیان )1385( در پژوهشي تحت عنوان »کاهش افت تحصیلي دانشجویان دانشگاه علوم پزشکي شهرکرد با 
استفاده از مشاوره« به این نتیجه رسید که مشاور مي تواند در کاهش افت تحصیلي گروه مؤثر باشد و عنوان کرد که 
نتایج آنها با نتایج چیک 2)2002(  همسو است.در یک پژوهش تحت عنوان مقایسه اثر روش هاي مشاوره فردي 
و گروهي با تاکید روي مراجع محوري در افزایش خودپنداره دانشجویان مشخص گردید که مشاوره گروهي 
خودپنداره دانشجویان را افزایش مي دهد و بین اثر مشاوره  فردي و گروهي در افزایش خودپنداره دانشجویان 

تفاوت معني داري مشاهده نشد)کلي،  1375(.
دیباج نیا در پژوهشي تحت عنوان »بررسي مقایسه اي خودپنداره دانشجویان سال اول و چهارم« روی 213 
نفر دانشجو که 163 نفر آنها زن و 50 نفر مرد بودند،  براساس آزمون خودپنداره راجرز )فرم الف و ب(،  
نشان داد که 13/1% از دانشجویان داراي خودپنداره طبیعی و 86/9% از آنان داراي خودپنداره ضعیف و منفي 
بودند.از 180 مورد خودپنداره ضعیف،  141 نفر دختر و 39 نفر پسر،  و از 28 مورد خودپنداره طبیعی 21 مورد 
دختر و 7 مورد پسر بودند. و این بدان معني بود که در بین اکثریت دانشجویان بین خودواقعي و خود ایده آل 
تطابق وجود نداشت و درصد خودپنداره پسران کمي بالاتر از دختران بود که با یافته قبلی همخواني داشت. 
خودپنداره  ضعیف در دانشجویان دختر چنین به نظر مي رسد که به شرایط فرهنگي-اجتماعي و ساختار 

فیزیولوژیک و عاطفي زنان مربوط است ) دیباج نیا،  1384(.
ربیعي و صالحی و سیادت )1386( در یک تحقیق تحت عنوان »نیازهاي راهنمایي و مشاوره دانشجویان 

1. Vesiton1998 
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دانشگاه آزاد شهرکرد« گزارش کردند که نیاز اول دانشجویان،  افزایش اعتماد به نفس  )86/6%( است. اسرافیلیان 
)1384( براساس نتایج تحقیق خویش اظهار داشت که دانشجویان ناموفق نسبت به دانشجویان موفق خودپنداره 
ضعیف تري دارند.یافته هاي پژوهشي در کشورهاي مختلف نیز حاکي از آن است که درمان شناختي- رفتاري 
یک روش موثر و کارآ مي باشد. این روش درماني،  نوعي روان درماني کارآمد است که براي بسیاري از 

مردمي که از مشکلات رواني رنج مي برند، مي تواند به کار  گرفته شود)لطافتي بریس،  1383(.
چیک ) 2002( در پژوهشي دریافت که درمان هاي چند وجهي )آموزش تن آرامي1، حساسیت زدایي 
منظم2 و مداخلات شناختي- رفتاري( اثر برجسته اي بر کاهش اضطراب امتحان دارد)امیري،  1384(. اکثر 
مقالات تاثیر مثبت مشاوره را در ایجاد تغییر مثبت در دانشجویان متذکر شده اند)امینیان 1385(. براساس 
شواهد پژوهشي،  خودپنداره و پیشرفت تحصیلي تاثیر متقابل دارند. مطالعات روانشناسي بسیاري نشان داده که 
ساختار محکم خودپنداره مثبت یکي از عوامل موثر رشدي چالش هاي بلوغ است)کوبال و جانکموسک،  
2001(. به طور کلي،  شواهد تحقیقاتي رابطه محکم و معني داري بین خودپنداره و پیشرفت تحصیلي نشان 

مي دهد)بیابانگرد،  1381(.
بیابانگرد )1381( در تحقیقی بر روي عوامل موثر در موفقیت مدرسه در دبیرستان ها و دانشکده ها گزارش 
مي دهد افرادي که در امر تحصیل موفق هستند داراي ویژگیهاي حس اعتماد خودپذیري و درک مثبت 
نسبت به خود هستند.این که چرا بعضي از دانش آموزان با پندار قوي و اعتماد و توانایي تحصیلي خود در امور 
تحصیلي شکست میخورند مسئله اي است که باید روي آن تحقیق شود. اما مي توان احتمال داد که عده اي از 
دانش آموزان مخصوصا آنها که از نظر اجتماعي ناتوان مي باشند کساني هستند که اعتقاد دارند با آنکه توانایي 
موفق شدن را دارند مدرسه را با نیازها و علایق شان بي ارتباط مي بینند و آن را محیطي تهدیدآمیز مي یابند. به 
نظر مي رسدیک تصویر ترکیبي از دانش آموز موفق،  نشان دهد که او نظر نسبتا سطح بالایي درباره خودش 

دارد و نسبت به آینده اش خوش بین است)بیابانگرد،  1381(.
نتایج چندین تحقیق عنوان مي کند که در نوجوانان خودپنداره با پیشرفت تحصیلي در ارتباط است)مارش، 
1990(.با اینحال پژوهش هایي نیز وجود دارند که به رابطه کم،  بین پیشرفت تحصیلي و عزت نفس و همچنین 
بین پیشرفت تحصیلي و خودپنداره غالب اشاره داشته اند )مارش، 1990( و )مارش،  1994(. هاوس3 در چهار 
حوزه به رابطه بین خودپنداره تحصیلي و پیشرفت تحصیلي در دانشگاه براي چهار سال پرداخت. نتایج نشان 
داد که خودپنداره توانایي تحصیلي دانشجویان، به طور کلي تنها نشانه پیش بیني ترک تحصیل است. مارش4 
و اونیل5 )1984( دریافتند که پیشرفت ریاضي در دانشجویان استرالیایي با خودپنداره ریاضي آنها بسیار مرتبط 
است. همچنین با خودپنداره تحصیلي آنها رابطه کمي دارد و با خودپنداره تحصیلي و کلامي بي ارتباط است.  
باورهاي خودکارآمدي ضعیف،  نگرش منفي انتظارها و ادراک هاي نادرست فرد از کارآمدي خود،  با 

1. relaxation
2. desensitization
3. House
4. Marsh
5. O' Neill
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سطح بالاي اضطراب و افسردگي رابطه دارد)اعرابیان و خداپناهي،  1383(.براساس بررسی انجام شده،  گیل1 
)1969( به این نتیجه رسید که بین موفقیت و خود ادراک شده و اعتماد به نفس دانش آموزان مدارس،  رابطه 

مستقیم وجود دارد )عباس و شفیع زاده،  1383(.
با توجه به اهمیت و تأثیر خودپنداره بر پیشرفت تحصیلي  و کارایی مشاوره گروهی،  هدف پژوهش حاضر 
این است که میزان اثربخشي REBT2 بر بهبود خودپنداره و عملکرد تحصیلی دانشجویان دختر را مورد 
بررسي و آزمون قرار دهد. در این پژوهش فرضیه ها به شرح زیر اند: مشاوره گروهي به شیوه عقلاني عاطفي 
رفتاري برخود پنداره دانشجویان مؤثر است.ومشاوره گروهي به شیوه عقلاني عاطفي رفتاري بر افت تحصیلي 

دانشجویان تأثیر مي گذارد.

روش پژوهش
این پژوهش از نوع آزمایشی به شیوه پیش آزمون پس آزمون با گروه گواه بود)دلاور،  1384( و)دلاور،  
1379(. جامعه تحقیق شامل کلیه دانشجویان دختر دانشگاه آزاد اسلامي دزفول که در سال تحصیلي 89-88 
مشغول به تحصیل بودند و در دو ترم گذشته به صورت متوالي مشروط شده  بودند. نمونه شامل 32 نفر دانشجو 
در رشته هاي مختلف تحصیلي بود که با مراجعه به آموزش دانشگاه و مشخص کردن معدل دانشجویاني که 
در دو ترم گذشته مشروط شده اند،  تعیین شدند و در ادامه با استفاده از روش نمونه گیري تصادفي ساده،  
اقدام به انتخاب 32 نفر از این افراد گردید. به این ترتیب که با دادن کد اختصاصي به هر کدام از آنها و نوشتن 
روي کاغذ کوچک و ریختن آنها در داخل جعبه،  نام 32 نفر از جعبه خارج شد، سپس با استفاده از روش 
تصادفي به دو گروه 16 نفره)گواه و آزمایش( تقسیم شدند.اطلاعات از دو طریق فرم مشخصات فردي و 
اجراي پرسشنامه خودپنداره به دست آمدند. در این پژوهش خودپنداره به وسیله مقیاس راجرز که داراي دو 
فرم الف و ب است به دست آمد.آزمون خودپنداره راجرز25  صفت دارد،  که متضاد هر صفت در مقابل 
آن گذاشته شده است و براي هر صفت از 1 تا 7 نمره گذاري شده است.خودپنداره شامل نگرش،  ادراک 
و برداشتي است که شخص از خود دارد. پایایي آن از طریق روش کرونباخ 84% و از طریق تنصیف  %87 

به دست آمده است)مهین دوست،  1381(.
افت تحصیلي دانشجویان با مراجعه به آموزش و گرفتن معدل دانشجویان اخذ شد. دراین تحقیق منظور از 
افت تحصیلي دانشجویان، داشتن معدل کمتر از 12) مشروطي( مي باشد. همچنین به منظور تعیین خودپنداره 
این دانشجویان پرسشنامه خودپنداره راجرز بر روي آنها در دو زمان قبل و بعد از اجراي جلسات گروه درماني،  
اجرا شد. در این پژوهش نمونه در قالب دو گروه )آزمایش و کنترل( از نظر متغیر هاي سن،  تحصیلات و 
ترم تحصیلي و وضعیت تأهل،  تقریباً همتا سازي شدند. همچنین متغیر مستقل در این پژوهش،  رویکرد 
مشاوره  گروهي بر اساس رفتار درماني عقلاني-عاطفي الیس و متغیر وابسته خودپنداره و وضعیت تحصیلي 
دانشجویان بود. مصاحبه و انتخاب اعضا با پر کردن فرم مشخصات فردي صورت گرفت،  در ادامه به عقد 
قرارداد با مراجعین اقدام شد. عقد قرارداد که در مشاوره عبارت است از توافقي میان مشاور و مراجع درباره 

1. Gill ,M.P. February 
2. Rational emotive behavior therapy
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روابط دروني و مشترک بین آن دو،  از نظر برن )1996( شامل سه سطح است :الف( اجرایي؛ که از جمله آنها،  
زمان،  مکان،  طول مدت،  هزینه هاي درمان،  توافق با اشخاص یا مؤسسات،  رازداري و محدودیت هاي 
آن می باشد.ب(حرفه اي یا تخصصي ؛ مشاور و مراجع درباره اینکه مشکل چیست و تمرکز کارشان بر چه 
خواهد بود توافق مي کنند و ج(روانشناختي ؛ که به نوعي توافق ضمني مي انجامد که مربوط به ناگفته ها و 
انتظارات مي باشد)نوابي نژاد،  1384(. حفظ نظم،  رعایت احترام متقابل و کمک در جهت رفع مشکلات 
دیگر اعضاء،  گوش دادن به سایر اعضاء،  ضروري بودن طرح مشکلات،  تعیین هدف قبل از ورود به گروه 
و... از دیگر مواردي است که در این پژوهش مورد تأکید قرار گرفت. برنامه هاي زمان بندي کار گروه به 
اعضاء  داده شد که شامل زمان اجراي پیش تست )قبل از اجراي جلسات گروه( و پس تست )یک هفته پس 
از اجراي آخرین جلسه( تعداد اعضا )شامل هر گروه 8 نفر(،  تعداد کل جلسات )8 جلسه(،  تعداد کل جلسات 

در هفته )1 جلسه( و زمان هر جلسه )70 تا 90 دقیقه( بود)نوابي نژاد،  1384(.
محتوای جلسات شامل برقراری ارتباط،  آشنایی نسبت به اهداف مشاوره و اصول و قواعد جلسات مشاوره 
گروهی،  ایجاد و تقویت انگیزه جهت شروع کار مشاوره،  توضیح در مورد روش درمانی عقلانی – عاطفی 

و ارائه عملی روش فوق در جلسات بود. 
برای روشن شدن محتوای ارائه شده در جلسات مشاوره گروهی با رویکرد فوق به بیان مختصر جریان 

جلسات می پردازیم:
جلسه اول: معارفه،  توضیح درباره اهداف و مقررات گروه و معرفی روش مشاوره گروهی با رویکرد 

عقلانی،  عاطفی،  رفتاری.
جلسه دوم : بررسی و بیان مشکل مشترک اعضا و ایجاد انگیزه برای مشاوره و درمان،  آشنایی بیشتر اعضا با 

رویکرد عقلانی - عاطفی  - رفتاری و باورهای منطقی و غیرمنطقی با استفاده از صحبت های اعضا.
جلسه سوم : اعضای گروه با ذکر نمونه ای از حوادث زندگی به بحث در زمینه چگونگی تأثیر باورها در 
واکنشهای خود پرداختند و در ادامه بحث گروه به این نتیجه رسیدند که شیوه اندیشیدن آنها باعث واکنش آنها 

در برابر حوادث می گردد.
جلسه چهارم : ضمن آشنایی بیشتر با رویکرد رفتار درمانی عقلانی – عاطفی برای کشف افکار غیرمنطقی 
به اعضا کمک شد و نحوه نگرش خود و خویشتن پنداری آنها براساس تفسیرهای منطقی و غیر منطقی مورد 

بررسی قرار گرفت.
جلسه پنجم : به بررسی و تحلیل افکار،  نگرش ها،  احساسات غیر منطقی نسبت به خود و حوادث پیرامون و 

آشنایی آنها با مدل ABCD و آموزش اصول این مدل به اعضا.
جلسه ششم : شناخت افکار غیرمنطقی،  باید ها،  نبایدها،  حتماها و تاثیر آن در شکل گیری خودپنداره منفی و 

چگونگی جایگزین کردن افکار منطقی مورد بحث قرار گرفت.
جلسه هفتم و هشتم : روش های مقابله با افکار غیر منطقی و جایگزین کردن افکار منطقی و انجام تمرین های 

عملی مورد گفتگو قرار گرفت و جمع بندی و نتیجه گیری صورت گرفت.
گروه کنترل فقط در پیش آزمون و پس آزمون شرکت کردند و مداخله درمانی دریافت ننمودند.

یافته هاي توصیفي این پژوهش شامل میانگین،  انحراف معیار و تفاضل نمره هاي پیش آزمون و پس آزمون 
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در متغیرهاي خودپنداره و افت تحصیلي در دو گروه بود. همچنین به منظور آزمون فرضیه هاي پژوهش از 
روش تحلیل واریانس چند متغیره )مانوا( براي پي بردن به تفاوت معني دار بین نمره هاي تفاضل پیش آزمون و 
پس آزمون خودپنداره و معدل گروه هاي آزمایش و گواه استفاده شد. چنانچه این تفاوت مشهود باشد براي 
پي بردن دقیق تر به این تفاوت،  تحلیل واریانس تک متغیري روي نمره هاي تفاضل پیش آزمون و پس آزمون 

دو متغیر وابسته در گروه هاي آزمایشي به کار گرفته شده است. 

یافته های پژوهش
یافته هاي توصیفي جدول )1( میانگین و انحراف معیار و تفاضل نمره هاي پیش آزمون و پس آزمون، 
آزمودني ها را در متغیر خویشتن پنداري نشان مي دهد. همانطور که در این جدول مشاهده مي شود میانگین 
خویشتن پنداري  در گروه آزمایش در پس آزمون نسبت به پیش آزمون تغییر و کاهش چشمگیري کرده 
است در حالیکه در گروه گواه،  نمره خویشتن پنداري به دست آمده از تفاضل پیش آزمون و پس آزمون 
تغییر چنداني نداشته است. به بیان دیگر فاصله بین خویشتن پنداري واقعي و ایده آل در گروه آزمایش کاهش 
چشمگیري داشته است، که نشان دهنده بالا رفتن خویشتن پنداري مثبت است. درحالیکه تفاضل نمرات 

خودپنداره واقعي و ایده آل در گروه گواه تفاوت محسوسي نکرده است.

تفاضلانحراف معیارمیانگینآماره
                               موقعیت

متغیر                   گروه
پیش آزمون-پس آزمونپیش آزمونپس آزمونپیش آزمون

پس آزمون

خویشتن پنداري
15/750413/255/2411/75آزمایش

14/00012/8758/4812/201/13گواه

جدول1.میانگین و انحراف  معیار و تفاضل پیش آزمون و پس آزمون خویشتن پنداري در آزمودني ها

نمودار 1. مقایسه میانگین نمره خویشتن پنداری در دو گروه کنترل
 و آزمایش در پیش آزمون و پس آزمون

ون
آزم

س 
پ

ون
آزم

ش 
پی

پس آزمون

ون
آزم

ش 
پی
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همانطور که از نمودار فوق پیداست فاصله خود پنداره واقعي و خود پنداره ایده آل دانشجویان گروه 
آزمایش در پس آزمون کاهش چشمگیري داشته است یعني دانشجویان گروه آزمایش پس از مداخله تصور 

واقع بینانه تري را نسبت به خود پیدا کرده اند.

جدول)2(  میانگین و انحراف معیار تفاضل نمرات پیشرفت تحصیلي درترم قبل و بعد از اجراي مشاوره 
گروهي را نشان مي دهد. همانطور که در این جدول مشاهده مي شود میانگین  معدل گروه آزمایش  در 

پس آزمون نسبت به پیش آزمون افزایش چشمگیري یافته است.

 یافته هاي مربوط به فرضیه هاي پژوهش
  P<0/001  چند متغیري برابر با 6/543 در سطح F همانطور که در جدول شماره )3(مشاهده مي شود  مقدار
از لحاظ آماري  معنا دار مي باشد. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل چند متغیري، بیانگر آن است که  بین 
دانشجویان  گروه هاي آزمایش و گواه حداقل در یکي از متغیر هاي وابسته )خویشتن پنداري و پیشرفت 
تحصیلي( تفاوت معني داري وجود دارد.  براي پي بردن به این تفاوت نتایج حاصل از آزمون تحلیل واریانس 

تک متغیره نیز در جدول)4( آورده شده است.

تفاضلانحراف معیارمیانگینآماره
                               موقعیت

متغیر                   گروه
پیش آزمون-پس آزمونپیش آزمونپس آزمونپیش آزمون

پس آزمون

پیشرفت تحصیلی
1/94-10/9612/900/701/07آزمایش

0/28-11/2711/550/670/76گواه

جدول2. میانگین و انحراف  معیار و تفاضل پیش آزمون و پس آزمون
 پیشرفت تحصیلي )معدل( در آزمودني هاي دو گروه

 نمودار 2. مقایسه میانگین پیشرفت تحصیلي در دو گروه گواه و آزمایش 
در پیش آزمون و پس آزمون

ون
آزم

ش 
پی

ون
آزم

ش 
پی

ون
آزم

س 
پ

ون
آزم

س 
پ
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 REBT همانطور که در جدول فوق ملاحظه مي شود بین دانشجویاني که در مشاوره گروهي به شیوه
شرکت داشته اند، یعني گروه آزمایش و دانشجویاني که  که مشاوره گروهي به شیوه REBT را دریافت 
 ) P>0/024و  F=5/651(نکرده اند یعني گروه گواه از لحاظ خویشتن پنداري تفاوت معني داري وجود دارد
بنابراین فرضیه اول تایید مي شود. به عبارت دیگر مشاوره گروهي به شیوه REBT بر خودپنداره دانشجویان 
مؤثر بوده است و باعث شده است که فاصله خودپنداره واقعي و ایده آل در گروه آزمایش نسبت به گروه 

گواه به طور معني داري کاهش یابد. 

در رابطه با فرضیه دوم همانطور که در جدول )4(  ملاحظه مي شود بین دانشجویاني که در مشاوره 
گروهي به شیوه REBT شرکت داشته یعني گروه آزمایش و دانشجویاني که مشاوره گروهي به شیوه 
REBT را دریافت نکرده اند یعني گروه گواه از لحاظ پیشرفت تحصیلي)معدل( تفاوت معني داري وجود 
دارد)F=21/929 وP>0/000 ( بر اساس این نتایج فرضیه دوم پژوهش تایید مي گردد.به عبارت دیگر مشاوره 
گروهي به شیوه REBT با توجه به میانگین تفاضل نمره هاي دانشجویان  گروه آزمایشي)1/94- ( نسبت 
به میانگین تفاضل نمره هاي دانشجویان  گروه گواه )0/28-(  موجب افزایش معدل و پیشرفت تحصیلي 
بیشتري را در  دانشجویان گروه آزمایش شده است.یعني دانشجویان گروه آزمایش پیشرفت تحصیلي 

پس آزمون و در اثر مداخله داشته اند. 

سطح معني داريFخطاي درجه آزاديفرضیهdfمقدارنام آزمون

0/4924/000276/5430/001آمون اثر پیلایي
0/5084/000276/5430/001آمون لامبداي ویلکس 

0/9694/000276/5430/001آزمون اثر هتلینگ
0/9694/000276/5430/001آزمون بزرگترین ریشه روي

جدول3. نتایج تحلیل واریانس چند متغیره بر روي نمره هاي تفاضل)پیش آزمون و پس آزمون( 
پیشرفت تحصیلي )معدل( و خویشتن پنداري  گروه هاي آزمایش و گواه

سطح معني داري
)P(

f میانگین مجذورات درجه آزادي مجموع مجذورات متغییر ها

>0/024 5,651 903,125 1 903,125 خویشتن پنداري

>0/000 21,929 13,886 1 21,929 پیشرفت تحصیلي

جدول4. نتایج تحلیل واریانس تک متغییري بر روي نمره هاي تفاضل)پیش آزمون و پس آزمون( 
پیشرفت تحصیلي )معدل( و خویشتن پنداري گروه هاي آزمایش و گواه
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بحث و نتیجه گیري
نتایج بررسي پژوهش هاي مختلف )بلوم،  1989(،  )رحماني،  1381(،  مبین رابطه بین نگرش نسبت به 
تحصیل و دروس مختلف و پیشرفت تحصیلي در آن دروس است،  نقل از ) اسرافیلیان،  1384(. از طرفي 
طبق تئوري هاي ارائه شده نگرش داراي سه عنصر شناختي، عاطفي و رفتاري است.شناخت نقش مهمي در 
نوع عواطف و رفتار انسان،  و مداخلات شناختي نقش مهمي در تغییر شناخت و افکار و باورها و درنتیجه 
تغییر عواطف و رفتار آنها دارد)کریمي،  1379(. چاپمن معتقد است که نگرش مثبت بزرگترین دارایي و 
مهمترین رمز موفقیت انسانها است. خودپنداره تصوري است که فرد درباره خود و استعدادها و توانایي ها 
و کارآمدي خویش دارد،  خودپنداره فرد در تعیین هدف و میزان موفقیت و شکست او موثر است)لطف 

آبادي،  1384(.
در مشاوره گروهي وقتي مراجع بر اثر تعامل با اعضا گروه مشاوره،  نسبت به رفتار و احساسات خود 
بصیرت تازه اي پیدا مي کند،  مفهوم خود در او از این بصیرت تأثیر مي پذیرد. ارزش تغییرات مثبتي که بر اثر 
بصیرت هاي ناشي از تجربه هاي مشاوره گروهي در مفهوم خود پیدا مي شود،  با توجه به نفوذ گسترده مفهوم 
خود سازگاري شخصي – اجتماعي و تصمیمات تحصیلي و شغلي،  ملموس و آشکار مي گردد)ثنایي،  

.)1386
یافته هاي حاصل از آزمایش فرضیه اول،  بیانگر کاهش چشمگیر فاصله خویشتن پنداري واقعي و ایده آل 
) بالا رفتن خودپنداره مثبت ( در گروه آزمایشي بعد از شرکت در جلسات مشاوره گروهي به سبک عقلاني،  
عاطفي و رفتاري مي باشد.به بیان دیگر مداخله مشاوره اي در پژوهش حاضر،  باعث افزایش خودپنداره 
مثبت در دانشجویان دختري که مکرر مشروط شده بودند،  نسبت به دانشجویان مشابه خود در گروه گواه 
گردید. بنابراین فرضیه اول این پژوهش تایید شد. این فرضیه نشان می دهد که شیوه مشاوره گروهی به سبک 
رفتار درمانی عقلانی – عاطفی  بر خودپنداره دانشجویان تاثیر مثبتی داشته است. پژوهش های متعدد نشان 
داده که مشاوره گروهی با رویکرد عقلانی – عاطفی و رفتاري در افزایش سازگاري عمومي،  عاطفي،  
اجتماعي و آموزشي )ناهید پور، 1382(، افزایش عزت نفس دانش آموزان دختر )لطافتي بریس،  1383(، 
کاهش اضطراب)حبیبي،  1385(، کاهش بعضي باورهاي غیرمنطقي )سوداني، 1375(، افزایش خودپنداره 
دانشجویان)کلي،  1375(، بالا بردن عزت نفس نوجوانان )ادیب،  1374(،) نیک منش،  1379(، تغییر نگرش، 
بهبود نگرش نسبت به دروس، کاهش مشکلات روان شناختي و افزایش سلامت روان، اصلاح باورهاي منفي 
در رابطه با خود، تغییر نگرش نسبت به تحصیل،  علاقه و انگیزش تحصیلي موثر بوده است که یافته های این 

پژوهش ها با تایید فرضیه اول پژوهش حاضر همسو می باشد. 
آزمایش فرضیه دوم نشان که بین پیشرفت تحصیلي در گروه آزمایشي و گروه گواه تفاوت معني داري 
در قبل و بعد از مداخله مشاهده مي گردد.به بیان دیگر معدل دروس دانشجویان دختري که چندبار مشروط 
شده اند و تحت مداخله مشاوره گروهي به سبک فوق قرار گرفته اند،  نسبت به دانشجویان مشابه خود در 
گروه گواه به طور معني داري افزایش داشته است.درباره رابطه خودپنداره و پیشرفت تحصیلي در ادبیات 
روان شناختي بحث هاي فراواني ارائه شده است.به نظر مي رسد رابطه متقابلي بین پیشرفت تحصیلي و 
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خودپنداره وجود دارد.تحقیقات بریجمن1 و شیپ من2 )1978( و کیفر3 )1975)  در هر دو گروه آزمودني،  
خودپنداره تحصیلي همبستگي مثبت بالایي )0/40 تا 0/60 ( با پیشرفت تحصیلي دارد)کریم زاده،  1384(. در 
پژوهش هاي متعددي تاثیر مشاوره گروهي با سبک هاي مختلف بویژه عقلاني،  عاطفي و رفتاري مورد توجه 
قرار گرفته است و اغلب نتایج آن همسو با یافته هاي پژوهش حاضر مي باشد. از جمله بهبود عملکرد تحصیلي 

)کرمي نیا،  1384(،  کاهش افت تحصیلي دانشجویان علوم پزشکي شهرکرد)امینیان،  1385(. 
یافته هاي پژوهش کرمي نیا)1384( تحت عنوان تآثیر مشاوره گروهي بر منبع کنترل بیروني و افت تحصیلي 
دانشجویان دانشگاه زنجان نیز نشان مي دهد که مشاوره گروهي باعث بهبود عملکرد تحصیلي گروه آزمایشي 
شده است. براساس بررسی انجام شده،  گیل )1969(به این نتیجه رسیده که بین موفقیت و خود ادراک شده 
و اعتماد به نفس دانش آموزان مدارس،  رابطه مستقیمی وجود دارد)بهرام و شفیع زاده،  1383(.براساس 
یافته هاي یک پژوهش تحت عنوان » بررسي تاثیر برنامه هاي مشاوره گروهي بر کیفیت زندگي و عزت 
نفس دختران « گزارش شده است دانشجویان ناموفق نسبت به دانشجویان موفق خودپنداره ضعیف تري 

دارند)اسرافیلیان،  1384(.
این پژوهش فقط در مورد دختران دانشجو انجام شده است. پیشنهاد مي شود این روش توسط مراکز 
مشاوره دانشگاهي که متولي بهداشت رواني و توجه به مشکلات تحصیلي – عاطفي دانشجویان هستند،  بیشتر 
مورد توجه قرار گیرد و کاربرد این روش در دانشجویان پسر و دانش آموزان نیز مورد بررسي قرار گیرد.

آموزش این فنون به مشاوران و اساتید که ارتباط مستقیم با دانشجویان دارند مي تواند گام مؤثري در جهت  
کاهش افت تحصیلي و زیان هاي مادي و معنوي  آن باشد و در نتیجه به ارتقا سلامت و بهداشت دانشجویان 

کمک شود.

1. Bridgeman
2. Shipman
3. Kifer
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